Di seguito si riporta una tabella di sintesi dei principali dati patrimoniali:

Gli immobili sono stati assoggettati a rivalutazione volontaria ai sensi del D.L. 185/08 convertito in legge dalla L. 28
gennaio 2009, n. 2, c.d. Decreto Anticrisi per € 3.995 mila. La società ha optato per il riconoscimento fiscale della
rivalutazione.
Il decremento nelle attività finanziarie è ascrivibile all’esborso per l’acquisizione conclusasi nei primi mesi del 2008 per
il 30% delle quote di minoranza di SACE Surety S.p.A., alle minusvalenze registrate sul portafoglio in conseguenza alla
turbolenza dei mercati finanziari e alla svalutazione apportata sul valore della partecipazione in KUP EGAP come più
ampiamente commentato successivamente.
L’incremento nelle riserve tecniche è principalmente riconducibile al Ramo Credito ed è dovuto all’aumento nella
sinistrosità verificatosi a seguito della crisi in atto. Tale incremento, riconducibile sia alla frequenza che al costo medio
dei sinistri, ha determinato inoltre nel 2008 l’esigenza di accantonare una riserva per rischi in corso per il Ramo Credito
per € 35.548 mila.
I principali dati economici che hanno contribuito al risultato del periodo, sono:

2007
Pro Forma

2008
(importi in migliaia di euro)

variazioni

Immobilizzazioni Immateriali 9.376 8.108 1.268
Immobili destinati ad uso impresa 22.566 23.560 -994
Altri immobili 16.667 11.763 4.904
Attività finanziarie 121.866 130.087 -8.221
Crediti e Altre attività 115.368 76.230 39.138
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 97.432 67.219 30.213
Riserve tecniche lorde: lavoro diretto 244.414 161.186 83.228
Riserve tecniche lorde: lavoro indiretto 267 1.500 -1.233
Riserve di perequazione 395 357 38
Debiti e Altre passività 35.242 32.213 3.029
Patrimonio netto (compreso il risultato d'esercizio) 77.575 103.137 -25.562

2007
Pro Forma

2008
Vita

2008
Totale

2008
Danni(importi in migliaia di euro)

Premi Lordi 92.993 7.115 100.108 86.551
Premi Netti di competenza 13.971 6.200 20.171 36.831

Oneri Netti relativi ai sinistri  29.352 4.013 33.365 14.846

Spese di gestione 22.275 1.030 23.305 19.716

Altri proventi e oneri tecnici -1.098 -158 -1.256 -1.287

Risultato del conto tecnico -38.838 -460 -39.298 -2.053

Risultato finanziario della gesitone Danni 298 0 298 3.348

Altri ricavi 2.268 81 2.349 2.009

Altri costi 3.141 5 3.146 2.219

Risultato dell'attività straordinaria 325 2 327 74

Risultato prima delle imposte -39.088 -382 -39.470 1.159

Imposte -9.875 -105 -9.980 1.124

Utile/(perdita) dell'esercizio -29.213 -277 -29.490 35

Re
la

zi
on

e
su

lla
 g

es
tio

ne

16

|

S
A
C
E

B
T

|

B
I
L
A
N
C
I
O

D
’
E
S
E
R
C
I
Z
I
O

2

0
0

8

La crescita dei premi lordi risulta in linea con gli obiettivi aziendali per l’anno in corso: infatti, nel 2008, si registra un
incremento del 15,7 % rispetto al 2007. Tale risultato è frutto del costante lavoro di ampliamento e razionalizzazione del
sistema distributivo della Compagnia. I minori redditi della gestione finanziaria sono frutto della minore massa investita,
dell’impatto della turbolenza dei mercati registrata nel 2008 e della minusvalenza su KUP EGAP come più ampiamente